
                                                                                                 R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
  CONSILIUL LOCAL  

 
 

 

                

                                                                              HOTăRÂREA NR. 35 
                                                                      din  09.03.2018               
privind constituirea comisiei de concurs  ʔi a comisiei de soluționare a contestațiilor la concursul pentru 

ocuparea postului vacant de bibliotecar  I (S) din cadrul Bibliotecii OrĄʔeneʔti „Alexandru Sterca-
ʓuluțiu” din subordinea Centrului Cultural 

 
 

 Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă ordinară în data de 29 
octombrie 2015; 
 Având în vedere Expunerea de motive nr. 3321/2018 a Primarului oraşului Şimleu Silvaniei, Raportul de 
specialitate nr. 3322/2018 al Direcției Economice şi Avizul Comisiei  pentru activităţi social-culturale, învăţământ, 
sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, protecţie pentru copii, tineret şi sport  a Consiliului Local; 
         În baza prevederilor Legii nr. 334/2002 a bibliotecilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
art. 3 alin. 1 şi art. 42 din HG nr. 286/2011 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind stabilirea principiilor 
generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespunzător funcţiilor contractuale şi a criteriilor 
de promovare în grade sau trepte profesionale imediat superioare a personalului contractual din sectorul 
bugetar plătit din fonduri publice, HCL nr. 57/31.10.2013 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi 
desfăşurare a concursurilor pentru ocuparea posturilor contractuale vacante sau temporar vacante, precum ʓi a 
examenului de promovare în grade sau trepte profesionale a personalului contractual din cadrul Bibliotecii 
Orăʓeneʓti „Alexandru Sterca-ʒuluțiu” din subordinea Centrului Cultural şi ale art. 36 alin. 2 lit. a, alin. 3 lit. b  din 
Legea nr. 215/2001; 
       În temeiul art. 45 alin. 1 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
 
                         HOTăRăŞTE: 
 
        Art.1. Se aprobă constituirea comisiei de concurs în vederea organizării şi desfăşurării concursului pentru 
ocuparea postului vacant de bibliotecar I (S) din cadrul Bibliotecii Orăşeneşti “Alexandru Şterca-Şuluţiu” din 
subordinea Centrului Cultural Şimleu Silvaniei, care va avea loc la sediul Consiliului Local al  oraşului Şimleu 
Silvaniei în data de  11.04.2018, ora 09,00 (proba scrisĄ) şi  13.04.2018, ora 13,00 (interviul),  în următoarea 
componenţă: 
             1.  MOCAN ELENA-MARIA – director-manager  - Centrul Cultural - preşedinte  
             2.  STEJERAN DANIEL-VASILE – director – CNIPT ʒimleu Silvaniei – membru 
  3.  POP MIHAELA - bibliotecar – Centrul Cultural – membru 
                  CIOBAN KATALIN  - secretarul comisiei.   
         Art.2. Se aprobă constituirea comisiei de soluţionare a contestaţiilor la concursul pentru ocuparea postului 
vacant de bibliotecar I (S) din cadrul Bibliotecii Orăşeneşti “Alexandru Şterca-Şuluţiu” din subordinea Centrului 
Cultural, prevăzut la art.1, în următoarea componenţă: 
      1. SZABO MIHAELA-VASILICA – consilier – Compartimentul relații publice, evidența ʓi urmărirea 
documentelor - preşedinte 
             2. TRIF-COCORU ELENA-ALEXANDRA – agent de turism – CNIPT ʒimleu Silvaniei - membru  
             3. PASCU PARASCHIVA  – bibliotecar -  Centrul Cultural  - membru. 
                 CIOBAN KATALIN  - secretarul comisiei. 



          Art.3. Se aprobă condițiile de participare şi condiţiile de desfăşurare a concursului ʓi bibliografia necesară 
la  concursul pentru ocuparea postului vacant de bibliotecar I (S) din cadrul  Bibliotecii Orăşeneşti “Alexandru 
Şterca-Şuluţiu” din subordinea Centrului Cultural prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
          Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei  hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu Silvaniei şi  
Direcţia Economică. 
     Art.5. Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Sălaj în condiţiile Legii nr.554/2004 privind 
contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
          Art.6. Prezenta hotărâre  se comunică cu: 
                        -Primarul oraşului Şimleu Silvaniei;     
                        -Prefectul Judeţului Sălaj; 
            -Membrii comisiilor  prevăzute la art.1 şi 2 ; 
                        -Direcţia Economică (salarizare); 
                        -Centrul Cultural; 
            -dosar hotărâri. 
 
 
 
                                                         
              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢă,                                                      CONTRASEMNEAZă, 
                         OPREA MIHAI                                                                 SECRETAR DELEGAT,  
                                                   ALINA-MARIANA PETHO 
      

 
 

 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                       
                      Anexa 
                          la HCL nr. 35/2018  

Condițiile de participare ʔi condițiile de organizare a concursului pentru ocuparea postului vacant de 
bibliotecar I (S) din cadrul Bibliotecii OrĄʔeneʔti „Alexandru Sterca-ʓuluțiu” 

   
       Concursul pentru ocuparea postului vacant de bibliotecar I (S) din cadrul Bibliotecii Orăʓeneʓti „Alexandru Sterca-
ʒuluțiu” va avea loc la sediul Consiliului Local al oraʓului ʒimleu Silvaniei din str. Libertății nr. 3 în data de 11.04.2018, 
ora 09,00 (proba scrisă) ʓi 13.04.2018, ora 13,00 (interviul) ʓi va consta în: 

 probă scrisă  
 interviu. 

        Condiţii generale de participare la concurs:  
        a) are cetăţenia română, cetăţenie a altor state membre ale Uniunii Europene sau a statelor aparţinând Spaţiului 
Economic European şi domiciliul în România; 
           b) cunoaşte limba română, scris şi vorbit; 
           c) are vârsta minimă reglementată de prevederile legale; 
           d) are capacitate deplină de exerciţiu; 
          e) are o stare de sănătate corespunzătoare postului pentru care candidează, atestată pe baza adeverinţei medicale 
eliberate de medicul de familie sau de unităţile sanitare abilitate; 
           f) îndeplineşte condiţiile de studii ʓi alte condiţii specifice potrivit cerinţelor postului scos la concurs; 
      g) nu a fost condamnată definitiv pentru săvârşirea unei infracţiuni contra umanităţii, contra statului ori contra 
autorităţii, de serviciu sau în legătură cu serviciul, care împiedică înfăptuirea justiţiei, de fals ori a unor fapte de corupţie 
sau a unei infracţiuni săvârşite cu intenţie, care ar face-o incompatibilă cu exercitarea funcţiei, cu excepţia situaţiei în care 
a intervenit reabilitarea. 
            Condiţii specifice:  

 -   studii universitare de licență absolvite cu diplomă, respectiv studii superioare de lungă durată absolvite cu   
diplomă de licenţă sau echivalentă în domeniul:  ʓtiințe ale educației, ʓtiințe administrative  

 -     vechime în specialitate  de minim 3 ani. 
        Dosarele de înscriere la concurs se pot depune la sediul Primăriei oraşului Şimleu Silvaniei până la data de 
02.04.2018, ora 16,00. 
              Selecţia dosarelor va avea loc în data de  03.04.2018, ora 09,00. 
  Acte necesare la dosarul de înscriere la concurs: 
              a) cerere de înscriere la concurs adesată conducătorului autorității  publice organizatoare; 
  b) copia actului de identitate sau orice alt document care atestă identitatea, potrivit legii, după caz; 
          c) copiile documentelor care să ateste nivelul studiilor şi ale altor acte care atestă efectuarea unor specializări, 
copiile documentelor care atestă îndeplinirea condiţiilor specifice; 
 d) copia carnetului de muncă, conformă cu originalul, sau, după caz, o adeverinţă care să ateste vechimea în 
muncă, în meserie şi/sau în specialitatea studiilor; 
 e) cazierul judiciar sau o declaraţie pe propria răspundere că nu are antecedente penale care să-l facă 
incompatibil cu funcţia pentru care candidează; 
         f) adeverinţă medicală care să ateste starea de sănătate corespunzătoare eliberată cu cel mult 6 luni anterior 
derulării concursului de către medicul de familie al candidatului sau de către unităţile sanitare abilitate; 
             g) curriculum vitae.                                          
            Bibliografia necesară pentru concurs: 
 1. Legea nr. 477/2004 privind Codul de conduită a personalului contractual din autorităţile şi instituţiile publice 
             2. Legea nr. 334/2002 a bibliotecilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
             3. Ordinul Ministrului Culturii nr. 2062/2000 pentru aprobarea Normelor metodologice privind evidenţa, 
gestionarea şi inventarierea documentelor specifice bibliotecilor publice 
             4. Codul deontologic al bibliotecarului din România -http://www.abr.org.ro/index.php/deontologie 
             5. Biblioteconomie  - Manual – ABBRP Bucureʓti, 1994 
             6. Manual  de biblioteconomie pentru bibliotecile mici – ABBRP Bucureʓti, 1993 

         7. Marcel Ciorcan – Organizarea colecțiilor de bibliotecă.Bazele biblioteconomiei ABBRP Cluj-Napoca, 2001. 
 



 
 
 


